ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Câmara Municipal de Leiria investiu mais de meio milhão de euros na requalificação das 18

casas que compõem o bairro social da Integração, mas além das infraestruturas melhoradas,

das pinturas e obras feitas no interior das próprias habitações, foi também construído um muro

de dois metros a delimitar o bairro onde vivem 47 pessoas, avança o Jornal de Notícias na

edição desta quarta-feira.

Em respostas àquele jornal, a vereadora do Desenvolvimento Social da Câmara de Leiria, Ana

Valentim, justifica a construção do muro com a “necessidade de definir os limites do terreno com

os terrenos adjacentes”, mas não explica o porquê de o muro ser tão alto. Para os moradores

com que o Jornal de Notícias falou, o muro, contudo, serve apenas para separar o bairro social

da zona das vivendas.

“Dizem que temos de nos integrar na sociedade, mas construíram aqui um muro de Berlim.

Deste lado, são os ciganos, dali são as vivendas. É o nosso muro da vergonha”,diz Sandra

Mafra de 50 anos.

Além da ideia de segregação, os habitantes do bairro, na sua maioria feirantes, queixam-se

também do facto de o muro ser demasiado alto e as carrinhas onde transportam as roupas que

vendem nas feiras e mercados roçarem no muro na zona da curva, onde já se veem marcas de

tinta dos carros. Outros problemas passam pela falta de lugares de estacionamento, a existência

de apenas um contentor do lixo à porta do bairro ou falta de escoamento da água dos telhados

de quatro das 18 casas.

Para a vereadora da autarquia responsável por aquela obra, a “requalificação cumpre todas as

normas de acessibilidade e de mobilidade, nomeadamente no acesso a veículos de

emergência”. Quanto ao muro, Ana Valentim acrescenta que a ideia é que o muro venha a ser

objeto de intervenção artística.

Nesse sentido, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais em vigor, os

deputados do Partido Social Democrata abaixo assinados vêm por este meio solicitar que sejam

prestadas as seguintes informações:

1) As razões que motivaram a construção de um muro de dois metros a delimitar o bairro social

da Integração.

2) As necessidades de definição de limites do terreno não seriam asseguradas através de outras

formas ou soluções mais inclusivas?

3) De que forma se compatibiliza a circunstância de se tratar de um Bairro Social de Integração

e, simultaneamente, estar este bairro delimitado e separado da comunidade, num consequente

ato de pura segregação?

Palácio de São Bento, 20 de novembro de 2019

Deputado(a)s

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 3
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: AUTARQUIA CONSTRÓI MURO QUE ISOLA BAIRRO SOCIAL REQUALIFICADO
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Leiria

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-20T11:15:03+0000
	Margarida Balseiro Lopes (Assinatura Qualificada)

		2019-11-25T14:19:25+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-11-25T16:34:53+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-20T11:15:21+0000
	Unknown signer a3699628d205e331981cc290d4eb99954d71dbc4

		2019-11-25T14:20:40+0000
	Unknown signer 55c0a356811d75ec35653a61a0c9aaaab3c073ff

		2019-11-25T16:34:56+0000
	Unknown signer d9df2306ca26a9a7dab0cd73825a5fbde64009b5